1

PREFEITURA DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEMPLAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA OS CARGOS DE PEDAGOGO E PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR
EDITAL N.º 3 – PREFEITURA DE MANAUS, DE 17 DE JANEIRO DE 2008

O PREFEITO DE MANAUS, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

(SEMPLAD), em obediência ao subitem 6.3 do Edital n.º 1 – Prefeitura de Manaus, de 10 de dezembro
de 2007, publicado no Diário Oficial do Município de Manaus, torna públicos o horário e os locais de
realização das provas objetivas do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva para os cargos de Pedagogo e Professor Nível Superior pertencentes ao quadro de pessoal da
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, órgão integrante da Prefeitura de Manaus.

As provas objetivas terão a duração de 4 horas e serão realizadas no dia 27 de janeiro de 2008, às
14 horas (horário local de Manaus/AM).

1 Cidade de realização das provas objetivas:  Manaus
1.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial

Centro Universitário Luterano de Manaus
(CEULM/ULBRA) – Blocos A e C – Avenida
Solimões, n.º 2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

Cargo Candidatos Local

Pedagogo
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de Pedagogo

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Bloco Unicenter –
Avenida Professor Nilton Lins,
n.º 3.259 – Parque das
Laranjeiras – Flores, Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Artes

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Professor Nível Superior

– área de atuação: Artes

Centro Universitário Luterano de
Manaus (CEULM/ULBRA) –
Bloco C – Avenida Solimões, n.º
2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Ciências

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Professor Nível Superior

– área de atuação: Ciências

Centro Universitário Luterano de
Manaus (CEULM/ULBRA) –
Bloco G – Avenida Solimões, n.º
2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

 2

Cargo Candidatos Local

de
Adaias Fortes de Sousa

a
Jose Estevao Brito da Silva

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Bloco B – Avenida
Professor Nilton Lins, n.º 3.259 –
Parque das Laranjeiras – Flores,
Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Educação Física

de
Jose Galdino de Lima Neto

a
Reinaldo Guedes Lemos Filho

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Bloco H – Avenida
Professor Nilton Lins, n.º 3.259 –
Parque das Laranjeiras – Flores,
Manaus/AM

de
Reinaldo Luiz da Silva Lima

a
Zelia Maria da Silva

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Bloco I – Avenida
Professor Nilton Lins, n.º 3.259 –
Parque das Laranjeiras – Flores,
Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Ensino Religioso

de
Adazira Barauna da Conceicao

a
Manasses Fideles Natario

Centro Universitário Luterano de
Manaus (CEULM/ULBRA) –
Bloco E – Avenida Solimões, n.º
2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

de
Manoel de Jesus de Freitas Brandao

a
Yoneia Maia Silva

Centro Universitário Luterano de
Manaus (CEULM/ULBRA) –
Bloco G – Avenida Solimões, n.º
2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Geografia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Professor Nível Superior

– área de atuação: Geografia

Centro Universitário Luterano de
Manaus (CEULM/ULBRA) –
Bloco D – Avenida Solimões, n.º
2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: História

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Professor Nível Superior

– área de atuação: História

Centro Universitário Luterano de
Manaus (CEULM/ULBRA) –
Bloco E – Avenida Solimões, n.º
2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Inglês

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Professor Nível Superior

– área de atuação: Inglês

Centro Universitário Luterano de
Manaus (CEULM/ULBRA) –
Bloco D – Avenida Solimões, n.º
2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Língua Portuguesa

de
Abanisnia Santos Monteiro

a
Claudia Figueiredo Cesar

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Bloco I – Avenida
Professor Nilton Lins, n.º 3.259 –
Parque das Laranjeiras – Flores,
Manaus/AM

 3

Cargo Candidatos Local

Professor Nível Superior – área
de atuação: Língua Portuguesa

de
Claudia Maria Lima de Abreu

a
Zuzimarina Gomes da Cunha

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Bloco J – Avenida
Professor Nilton Lins, n.º 3.259 –
Parque das Laranjeiras – Flores,
Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Matemática

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Professor Nível Superior

– área de atuação: Matemática

Centro Universitário Luterano de
Manaus (CEULM/ULBRA) –
Bloco G – Avenida Solimões, n.º
2 – Conjunto Atílio Andreazza –
Japiin II, Manaus/AM

de
Abda Barbosa de Souza

a
Iraci de Souza Lima

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Bloco Unicenter –
Avenida Professor Nilton Lins,
n.º 3.259 – Parque das
Laranjeiras – Flores, Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: 1.º ao 5.º Ano

de
Iracy Bezerra de Araujo

a
Leda Cibele Porto Carvalho

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Escola Nilton Lins
– Avenida Professor Nilton Lins,
n.º 3.259 – Parque das
Laranjeiras – Flores, Manaus/AM

de
Leda Cristina Litaiff da Costa

Rezende
a

Zuleide dos Santos Barreto

Centro Universitário do Norte –
UNINORTE – Unidade I –
Avenida Joaquim Nabuco –
Centro, Manaus/AM

Professor Nível Superior – área
de atuação: Educação Infantil

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Professor Nível Superior –
área de atuação: Educação Infantil

Centro de Ensino Superior Nilton
Lins – Campus Parque das
Laranjeiras – Bloco I – Avenida
Professor Nilton Lins, n.º 3.259 –
Parque das Laranjeiras – Flores,
Manaus/AM

2 Será eliminado do concurso interna o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
2.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
2.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 13 do
Edital n.º 1 – Prefeitura de Manaus, de 10 de dezembro de 2007, publicado no Diário Oficial do Município

de Manaus, e neste edital.

SERAFIM FERNANDES CORRÊA
Prefeito de Manaus